
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600069

69

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TRÊS LAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 158454

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23347.008285/2019-20.
Pregão. Nº 5/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL/CAMPUS TRÊS LAGOAS. Contratado:
26.310.713/0001-45 - CANTEEN CANTINA LTDA ME. Objeto: Inclusão e reajuste de preços
dos produtos comercializados na cantina escolar do campus Três Lagoas. Vigência:
09/11/2022 a 09/11/2023. Data de Assinatura: 09/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 04/2022/SL. Processo nº. 23716.001033/2022-20.
Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS, CAMPUS SANTA LUZIA E A ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BAIRRO LONDRINA. Objeto:
estabelecimento de Cooperação entre as partes, em regime de mútua colaboração, sem
transferência de recursos financeiros, visando a implementação, consolidação e execução
compartilhada do projeto "Escola de Basquete do Bairro Londrina: Da base à ponta".
Vigência: O presente Acordo terá vigência pelo período 24 (vinte e quatro) meses,
contados da data de sua publicação no Diário Oficial da União (DOU), podendo ser
prorrogado através de Termo Aditivo, nos limites legais. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 34/2022

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 34/2022. Objeto:
Aquisição de Planetário Móvel, destinado aos Campi e Reitoria do IFMG. Item 1:
FULLDOME TECNOLOGIA EM ARTIGOS ÓPTICOS LTDA.

FÁBIO SANTOS QUEIROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2022) 158122-26409-2022NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2022 - UASG 158122

Nº Processo: 23214002321202252. Objeto: Aquisição de Maquinas,
Equipamentos, Aparelhos e Utensílios Domésticos, Áudio, Vídeo, Foto, e Energéticos
destinados aos Campi do IFMG. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 16/11/2022 das 08h00
às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Avenida Primeiro de Junho, 1403, Centro - São
João Evangelista/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/158122-5-00039-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 30/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O edital e outros anexos estão disponíveis para download no Comprasnet (UASG
158122) e também no endereço https://sisplan.ifmg.edu.br/processo/licitateca..

GRACILANE ELINAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/11/2022) 158122-26409-2021NE800122

CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA torna público as Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão
Eletrônico 28/2022 (SRP), assinadas com as empresas: Ata 01/2022, mcientifica ltda,
R$12.825,00; Ata 02/2022, N.H.Neto Comercio De Instrumentos De Medicao, R$39.300,00;
Ata 03/2022, HIGHMED Solucoes Em Tecnologia De Medicao Ltda, R$83.098,92; At a
04/2022, FS Suprimentos - EIRELI, R$9.567,48; Ata 05/2022, Fortest Industria E Comercio
De Formas E Ferragens Ltda, R$98.973,00; Ata 06/2022, AIQ Ferramentas E Instrumentos
Ltda, R$168.189,24; Ata 07/2022, TPL Tamis Produtos Laboratoriais Ltda, R$23.868,00; Ata
08/2022, PD Instrumentos Para Pesquisa E Desenvolvimento Ltda, R$22.500,00; Ata
09/2022, Central Brasil Instrumentos De Medicao Ltda, R$107.517,03; Ata 10/2022, Nova
Nd Comercio De Equipamentos Industriais E Didaticos EIRELI, R$42.969,99; Ata 11/2022,
Ohmtech Comercio Varejista De Maquinas E Equipamentos Para Industria Ltda,
R$39.770,55; Ata 12/2022, Douglas Cordeiro EIRELI, R$49.173,45; Ata 13/2022, VG
Consultoria Em Eletrica E Automacao Ltda, R$583.200,00; Ata 14/2022, SIS Comercio De
Materiais E Equipamentos Ltda, R$ 9.504,60; Ata 15/2022, Lumen Suprimental EIRELI, R$
7.527,78; Ata 16/2022, Meta Comercio De Materiais De Construcao E Servicos Ltda, R$
8.073,54; Ata 17/2022, PHF Empreendimentos Ltda, R$ 12.141,00; Ata 18/2022, Vortex
Equipamentos Ltda, R$ 131.855,52; Ata 19/2022, Irene Sarabia Luquetti, R$ 26.895,96; Ata
20/2022, K.C.R. Industria E Comercio De Equipamentos EIRELI, R$ 3.864,00. Vigência das
Atas: 31/10/2023.

CAMPUS OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 120/2022 - UASG 158475

Nº Processo: 23213.002794/2022-60.
Pregão Nº 19/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS OURO
P R E T O.
Contratado: 08.764.312/0001-83 - MAXIMA SERVICOS E OBRAS EIRELI. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada
em fornecimento de prestação de serviço de mão de obra de fluxo contínuos
de limpeza, conservação e apoio administrativo conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas nos termos de referência, para dar
atendimento às atividades operacionais do campus ouro preto do instituto
federal de educação, ciência e tecnologia de minas gerais - ifmg..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/11/2022 a
14/11/2023. Valor Total: R$ 3.870.203,76. Data de Assinatura: 01/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS CASTANHAL
RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº 23051006853202295,
foram habilitados os participantes STYLUS CONSTRUCAO CIVIL E SERVICOS EIRELI, OLIVA
LTDA, EMPRESA DE ENGENHARIA E HOTEIS GUAJARA LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL,
FORTES COMERCIO & SERVICOS LTDA, R M H ENGENHARIA LTDA, INOVARE
EMPREENDIMENTOS,CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA e inabilitados ELSHADAY
ENGENHARIA LTDA, AOKI & SOUZA ENGENHARIA LTDA, SIMOES E ANDRADE CONSTRUTORA
LTDA .

ELISANGELA MARIA DE BRITO PEREIRA
Presidente da Cpl

(SIDEC - 11/11/2022) 158308-26416-2022NE800005

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022 - UASG 158512

Nº Processo: 23051017783202259. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para Aquisição de (fertilizantes, ferramentas e insumos) para a estruturação do Centro
Experimental Agroecológico do Araguaia (CEAGRO), Campus Conceição do Araguaia,
destinado ao uso em aulas práticas e atividades de ensino, pesquisa e extensão do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
22. Edital: 14/11/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Couto
Magalhães, Nº 1649, Cep Nº 68540-000, Conceição do Ar, Setor Universitário - Conceição
do Araguaia/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/158512-5-00011-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/11/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENILSON FERREIRA GARCIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2022) 158512-26416-2022NE111111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

CAMPUS CAJAZEIRAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2022 - UASG 158280

Nº Processo: 23324003164202255 . Objeto: Objetivo contratação é de Módulo 8810 é para
aplicações didáticas, em treinamento e aprendizagem dos mais avançados ramos da
eletrônica moderna, sendo também um valioso auxiliar no projeto, montagem e testes de
circuitos digitais e análogo-digitais. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 10/11/2022. ABINADABE SI LV A
ANDRADE. Diretor Geral. Ratificação em 10/11/2022. HUGO EDUARDO ASSIS DOS SANTOS.
Diretor de Administração, Planejamento e Finanças. Valor Global: R$ 39.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 20.175.121/0001-81 DATAPOOLELETRONICA LTDA.

(SIDEC - 11/11/2022) 158280-26417-2022NE800000

CAMPUS JOÃO PESSOA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 158469

Nº Processo: 23326.011815/2022-61.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IFPB - CAMPUS JOAO PESSOA.
Contratado: 04.274.005/0001-63 - VIVER EVENTOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços
de promoção de eventos institucionais - envolvendo as etapas de planejamento,
organização, coordenação e acompanhamento, no ifpb-campus joão pessoa.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/10/2022 a 17/10/2023. Valor
Total: R$ 108.003,32. Data de Assinatura: 17/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158009

Número do Contrato: 26/2021.
Nº Processo: 23411.006828/2021-78.
Dispensa. Nº 145/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto: O objeto do
presente instrumento é: prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 26/2021, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 24/11/2022 a
24/11/2023, nos termos do art. 57, ii da lei n.º 8.666, de 1993. E alterar a cláusula do
valor.. Vigência: 24/11/2022 a 24/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
573.143,00. Data de Assinatura: 11/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2022

Pregão nº 46/2022. Processo 23411.005540/2022-67. Validade 12 (doze)
meses. Período de 11/11/2022 a 11/11/2023. Objeto:NÚCLEO BÁSICO II - QUÍMICA, FÍSICA
E BIOLOGIA - PERMANENTE, que atenderão às necessidades dos campi do IFPR e demais
participantes, sendo este o Órgão Gerenciador que informa o vencedor do certame em
epígrafe. DELFINI INDUSTRIA COMERCIO LTDA - 01.061.762/0001-60: Item 45. AZEHEB
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 01.199.377/0001-84: Itens 23,51 e 84. CARV A L H A ES
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA - 01.530.501/0002-23: Item 68. UNITY
INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA - 01.808.192/0001-20: Item 96. TECNALISE
PIRACICABANA COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA - 02.257.207/0001-71: Item 4.
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA - 03.290.250/0006-06: Item 55. SARTORIUS DO
BRASIL LTDA - 03.437.141/0001-64: Item 14,15,20,21 e 22. N. C. CARVALHO EIRELI -
04.745.673/0001-21: Itens 36,38,48,49,52,65,102 e 103. LOCCUS DO BRASIL LTDA -
05.094.718/0001-08: Itens 105 e 131. MCIENTIFICA LTDA - 05.230.436/0001-90: Itens 16 e
17. N F DA SILVA LAMAR COMERCIO - 07.783.734/0001-33: Itens 3,13,47,115 e 116. OBAH
PRODUTOS E SERVICOS ANALITICOS LTDA - 09.134.068/0001-38: Itens
6,24,25,27,29,43,62,88,90,92,128,132,133 e 134. K.C.R. INDUSTRIA E COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS EIRELI - 09.251.627/0001-90: Item 18. XLABOR TECNOLOGIA LTDA -
12.127.236/0001-72: Itens 12 e 101. SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA -
13.213.516/0001-66: Itens 124,125 e 126. REVO FERRAMENTAS DE CORTE LTDA -
16.576.583/0001-33: Item 114. FERRI COMERCIO E SERVICOS LTDA - 16.749.184/0001-27:
Item 111. RBRVIDROS PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA - 17.589.708/0001-22: Item


